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این آموزشکده های فنی و حرفه ای باید توسعه یابند. کشور به موازات نیاز به علم،  به پنجه های 

کارآمد هم نیاز دارد.
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سخن 
            سردبیر

با نام و یاد پروردگار متعال 
این روزها مفهوم آموزش مجازی بیش از پیش پررنگ شده است. در این 
حوزه، برنامه ها و پلتفرم های متعددی با ویژگی های مختلفی وجود دارد. 
در این شماره از نشریه تکنوآپ سعی کردیم چندین ابزار داخلی و خارجی 
را معرفی کنیم تا خوانندگان نشریه با راه های گوناگون برگزاری کلاس ها، 
وبینارها و ... آشنا شوند. هم چنین مقالاتی در زمینه نسل پنجم شبکه، 
برنامه نویسی اندروید، رایانش مه و زبان پایتون گردآوری شده است.
امیدوارم تلاش همکاران و دانشجویان در این شماره از نشریه تکنوآپ 
مورد توجه شما همراهان قرار بگیرد.
سردبیر
پریسا مردانی
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https://pixlr.com
با محبوب شــدن گوشی های اندروید و روآوردن عده ی 
زیادی به گوشی های هوشمند، ویرایش عکس ها اهمیت 
قابل توجهی پیدا کرده است. اما یادگیری فتوشاپ برای 
همه افراد مقدور نیست. این ســایت می تواند برخی از 
نیازهای این کاربران را پاسخ دهد. این سایت یک ادیتور 
آنلاین و پرقدرت، امکاناتی بیشتر از اپ های گوشی های 
هوشــمند در اختیار ما قرار می دهد تا عکس ها را ادیت 
کنیم و از مزایای این وب سایت می توان به حذف بکگراند 

عکس ها به صورت آنلاین اشاره کرد. 
 

https://stackoverflow.com
ســایت محبوب برنامه نویس ها ! غیرممکن اســت ارور 
کدی رو ســرچ بزنید و این ســایت جــزء نتایج برای 
شــما نمایش داده نشود، این ســایت یکی از بزرگترین 
ســایت های پرســش و پاســخ در زمینه برنامه نویسی 
می باشــد که کمک بزرگی به برنامه نویس ها می کند و 
یک ویژگی خاصی که دارد امکان امتیازدهی به پاســخ 
هاست به همین سبب نیاز نیست برای رفع مشکل خود 
کل کامنت ها را بخوانیم، درست ترین جواب با امتیاز بالا 

نمایش داده شده است. 

 تردمیل واقعیت  مجازی، باشگاهی هیجان انگیز در خانه شما 

استارتاپ Virtuix، در حال ساخت یک تردمیل واقعیت مجازی است که می تواند خانه شما را 
به یک باشگاه تبدیل کند. دستگاه  Omni One تردمیلی برای تمام بدن است که امکان پریدن، 

دویدن و خم شدن را در محیطی مجازی می دهد.
این دستگاه، بدن را در یک منطقه نگه می دارد و تنها پاها شروع به حرکت می کنند. این حرکات در 

یک محیط واقعیت مجازی انجام  شده و به این شکل می توان در یک فضای مجازی جا به جا شد.
میله ای در پشت دستگاه وجود دارد که کاربر را در حالت های مختلف نگه داشته و از افتادن آن 

جلوگیری می کند.
یکی دیگر از مزیت های این محصول خم شدن آن است که در صورت استفاده نکردن از آن می 

توان جمع کرد و در گوشه اتاق گذاشت تا فضای زیادی اشغال نکند.
این تردمیل هیجان انگیز واقعیت مجازی، اواسط سال 2021 با قیمت 1995 دلار به فروش می رسد.

zoomit.ir :منبع

طراحی هواپیمای هیبرید برای کاهش زمان پرواز بین شهری 
از سال 1935 تا 1948، شرکت فرانسوی مابوسین، به واسطه ی تولید هواپیمای سبک 
اسپرت شناخته می شد. به وسیله یک استارتاپ فرانسوی ، نام این شرکت اکنون احیا 

شده و  قرار است به تولید هواپیماهایی با قابلیت پرواز کوتاهبرد  بپردازد.
این هواپیماها امکان پرواز و فرود در فرودگاه های کوچک در مراکز شهر، مقرر به فرودگاه 
جیبی دارند، بنابراین در زمان مسافران بین شهری صرفه جویی می شود و دردسر رفت و 

برگشت از فرودگاه های حومه شهر از بین خواهد رفت.
طبق برنامه ریزی انجام شده ، اولین پرواز مدل هیبرید Alérion M1h  سال 2022 

انجام خواهد شد و عرضه تجاری گسترده این مدل )و اولین پرواز نسخه هیدروژنی( در 
سال 2024 انجام خواهد شد. تجاری سازی مدل Alcyon M3c در سال 2026 اتفاق 

خواهد افتاد.
zoomit.ir :منبع

پریسا رنجبر- دانشجوی کارشناسی

مینا زاهدی-دانشجوی کارشناسی
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Learn Python the Hard Way
این کتاب برای افراد مبتدی که علاقه به پیشرفت 
در زبان برنامه نویسی پایتون دارند مناسب است. 
روش تدریس در این کتاب برخلاف ســایر کتاب 
هاســت، در این مجموعه کدهای اشــتباه نوشته 
شــده اند و باید خطاهای ایــن کدها را رفع کرد 
به این ترتیب با بسیاری از ترفندهای پایتون آشنا 
شده و در این زبان مهارت بیشتری کسب خواهید 

کرد . 

Facing Emotions
شرکت هوواوی با انتشــار این اپلیکیشن به افراد 
نابینــا این امــکان را می دهد که چهــره افراد را 
بخوانند. روش کار این برنامه بدین صورت اســت 
که با استفاده از تحلیل چهره توسط الگوریتم  های 
هوش مصنوعی حالات صورت را تشخیص داده و 
این حالات چهره و احســاس افراد را به 7 صدای 
مختلف تعبیر کرده و به فــرد نابینا منتقل کند. 
صداهای برنامه از طریق اسپیکر گوشی و هدفون 

قابل پخش هستند.

Samsung Knox؛ ابزاری ساده  و کاربردی برای 
حفظ حریم خصوصی دیجیتال 

سامسونگ ناکس )Samsung Knox( لایه ای امنیتی در اندروید 
و تایزن است که از اطلاعات کاربران گوشی  های سامسونگ 

محافظت می کند.
این ابزار بخشی از سیستم عامل اندروید است که سامسونگ آن 

را توسعه داده و برنامه ای نیست که بتوان نصب کرد.
به صورت پیش فرض برروی گوشی های سامسونگ سطح بالا یافت می شود و می تواند داده های شخصی و تجاری کاربران را 

تفکیک کند و امن نگه  دارد.
برای کاربران، ناکس در Samsung Pass و Secure Folder استفاده می شود که در بخش Biometrics و Security در قسمت 

تنظیمات قابل دسترسی است.
Samsung Pass به صورت ایمن اطلاعات کاربر را ذخیره و به کاربر امکان می دهد با استفاده از بیومتریک دستگاه خود به 
آن ها دسترسی پیدا کند. به صورت پیش فرض، پس از ورود  Secure Folder، فقط به چند برنامه دسترسی دارید: دوربین، 

گالری، پرونده های من، مخاطبان، تقویم، مرورگر اینترنت و یادداشت  ها. می توانید برنامه های دیگری به لایه ی محافظتی ناکس 
اضافه کنید.

همه گوشی های سامسونگ از ناکس پشتیبانی نمی کنند و به دستگاه خاصی نیاز داریم.
این نرم افزار برای کاربران عادی به اندازه کافی ایمن است.

روشی عالی برای پنهان کردن برخی از پرونده ها و پوشه ها از کسانی است که شاید گاهی به گوشی دسترسی داشته باشند با 
قرار دادن هر برنامه در ناکس، داده های آن پنهان می شود.

zoomit.ir :منبع
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لیلی غفاری - دانشجوی کارشناسی کامپیوتر
زیر نظر مسعود صدقی وش

اینترنت اشــیاء یک الگوی مبتنی بر تکنولوژی اســت که یک شــبکه جهانی از خدمات را از طریق طیف گسترده ای از 
دستگاه های هوشمند فراهم می کند. اینترنت اشیاء در حال کسب محبوبیت است، نیاز به یک تکنولوژی است که می تواند 
مقادیر زیادی از انتقال داده ها را به طور موثر و در پهنای باند بسیار بالا پشتیبانی کند. در آینده نزدیک، برخی از اهداف یا 
خواسته  های اصلی که باید مورد بررسی قرار گیرند، ظرفیت رو به افزایش، بهبود سرعت داده و کاهش زمان تأخیر خواهد 
بود. توسعه تکنولوژی ارتباطات سیار نسل بعدی یعنی، نسل پنجم که متعهد به برآورده کردن نیازهای معماری اینترنت 
اشیاء مختلط است. با توجه به رشد روز افزون سرعت جابجایي اطلاعات، تا سال 2020 بیش از50 میلیارد شيء در دنیا 
از طریق اینترنت به هم متصل مي شوند که نشان دهنده گستردگي آن درزمینه هاي کاربردي ونیازهاي ارتباطي مي باشد. 
دراین زمینه، ظهورسیســتم هاي همراه نسل پنجم با دردسترس بودن فناوري اتصال، که درعین حال قابل دسترس پذیر، 
قابل اعتماد، مقیاس پذیرو اقتصادي است، به عنواني که عامل کلیدي براي ظهور اینترنت اشیاء جهاني دیده مي شود.در این 

مقاله به بررسي شبکه هاي ارتباطي به ویژه فناوري نسل پنجم در حوزه اینترنت اشیاء پرداخته شده است. 

فناوری نسل پنجم 
پیــش بینی می شــود نســل پنجم در 
آینده ای نزدیک، به عنوان ســتون فقرات 
برای سیستم اینترنت اشیاء eco  خواهدشد. 
نسل پنجم قادر به ایجاد زیرساخت پایدار 
مورد  اکوسیستم های  بیشتر  توسعه  برای 
استفاده در این پروژه است. اینترنت چیزها 
یک کاربرد کامل برای نسل پنجم خواهد 
بود. نسل پنجم فرصت خوبی برای ارائه 
چارچوبی ترکیبی از سیســتم های نسل 
اول تا چهارم ) که به اصطلاح "دسترسی 
چندگانه متعامد"وابســته هستند(، است. 
دسترسی چندگانه متعامد برای پشتیبانی 
از کاربردهای اینترنت اشیا در آینده دشوار 
خواهد بود. ظهور ارتباطات نســل پنجم 
نشانگر عامل اختلال در این زمینه است. 
افزایش ســرعت انتقــال داده ها، کاهش 

تأخیر پایــان به پایان و بهبود پوشــش 
دهی نسبت به نسل چهارم، عامل بالقوه 
برای پاســخگویی به تقاضاهای بالا در 
برنامه های اینترنت اشــیاء از نظر شرایط 
ارتباطی را فراهم می کند. پشتیبانی آن از 
تعداد زیادی از دســتگاه ها به شما اجازه 
می دهــد تا یک اینترنــت جهانی واقعی 
از اشــیاء را ببینید. علاوه بــر این، برای 
تمرکز بر یکپارچه سازی تکنولوژی  های 
دسترســی ناهمگن، نسل پنجم می تواند 
نقش یک ســاختار اتصــال یکپارچه را 
بازی کند، که اتصال پیوسته بین »اشیاء« و 

اینترنت را فراهم می کند.
 توسعه تکنولوژی نسل پنجم، افزایش 
پهنــای بانــد  را نوید می دهــد که قبلا 
هرگز تجربه نشــده اســت. نسل پنجم، 
پیمانی می دهد که سرعت بیشتر، ظرفیت 

بیشتر و هزینه پایین برای هر بیت داشته 
باشد. این شرکت ظرفیت پخش بزرگی را 
به گیگابایت اختصاص می دهد. همچنین 
بســیار ایمن تر از نســل چهارم است و 
شکل دهی چنای باند دو طرفه را بهبود 
می بخشد. مدل سیستم تلفن همراه نسل 
پنجم، یک مدل مبتنی بر آی پی است که 
قابلیت هم کاری شــبکه های بی سیم و 
تلفــن همراه را تضمین می  کند. به خاطر 
مدل همه آی پی ها ، تضمین می شود که 
همه اطلاعات و خدمات توسط یک انتقال 
یک شــبکه به جای انواع مختلف برای 
هر خدمات و اطلاعات انجام می شوند. 
این کار به افزایش تراکم شبکه و افزایش 
پهنای باند شبکه کمک می کند. معماری 
نسل پنجم، شامل یک پایانه کاربر و تعدادی 
از فناوری های مســتقل و مستقل )رادیو 

مروری بر فناوری نسل پنجم شبکه 
در بستر اینترنت اشیا
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دسترســی  ( می  باشــد.  در این معماری، 
کاربران از طریق منابع محاسبه ابر خدمات 
ارایه می دهند. این امر دسترسی به شبکه 
جهت دسترسی به منابع محاسباتی قابل 
تنظیم را، فراهم می کند. مکانیســم های 
قابلیت هم کاری هر دو پایانه  و  RMTC را 
قادر میســازد تا از سیستم های دسترسی 
ناهمگن انتخاب شوند. این نوع معماری 
می تواند برای وســایل اینترنــت اشــیاء، 
مفید باشــد چون بسیاری از سیستم های 
دسترسی مختلف نیز به آن متصل هستند. 
سیستم های ورودی / خروجی چندگانه 
 ی کلان و تکنولوژی های موج میلیمتری 
فــن آوری کلیدی بــرای ارتباطات بی 
سیم نسل پنجم هســتند.به طور سنتی، 
آنتن در ارتباطات سیار بی ســیم، غیرفعال 
اســت و از لحاظ فیزیکی از فرســتنده و 
گیرنده هــای فرکانــس رادیویــی   جدا 
می شــود. برای ورودی / خروجی چند 
گانــه  ی کلان، این آنتن هــا می توانند با 
فرستنده  و گیرنده فرکانس رادیویی تلفیق 
شــوند.  این کار به حداقل رساندن اندازه 
پیاده ســازی کمک  می کنــد و هزینه را 
نیز کاهش می دهد. شــکل )1( معماری 
عملکرد فناوری نســل پنجم را نمایش 

می دهد. 
تجهیزات مورد توجه اغلب با بسیاری 
از حسگرها در ارتباط هستند که می توانند 
مقادیر عظیمــی  از  داده ها  را تولید کنند .  
همانطور که تکنولوژی نسل پنجم دارای 
پهنای باند وسیع اســت، این اطلاعات 
می تواند به راحتی  به  دستگاه های کنترل  و 
 یا  دستگاه های مرکزی بی سیم منتقل شود. 
اینترنت اشــیاء می توانــد فن آوری های 
پیشرفته مورد اســتفاده در نسل پنجم  را 
مهار کنــد   تا بــه  کار آمد ترین  روش  کار 
 کند.  با  این  ســطح  جدید محاسبات در 
دسترس، اینترنت اشیاء موجود می تواند 
 از  این مزیت  اســتفاده کرده  و  پیچیده تر  

و  مفیدتر شود.

اینترنت اشیاء
اینترنت اشــیاء به  طور  کلــی  اغلب با 
بســیاری  از  اشیاء  هوشــمند کوچک با 
پردازش  و  ذخیره ســازی  قابلیت هــای 
محــدود و همچنین مســائل مربوط به 
قابلیت اطمینان، عملکرد، امنیت و حریم 

خصوصی مشــخص می شــود. از آنجا 
تقریبا  قابلیت های  ابری  که محاســبات 
نامحــدودی را   از نظر ذخیره ســازی  و 
 پردازش توان  داشته، بنابراین  این امکان 
وجــود داشــته که برخی از مشــکلاتی 
که دیده می شــوند  را  حل  کنــد.  الگوی 
 فن آوری اطلاعــات دو  تکنولوژی ابر  و 
 اینترنت اشیاء  را  ترکیب می کند، می تواند 
  اینترنــت جاری  و  آینــده  را فراهم کند. 
هنگامی  که  دستگاه های متصل  می توانند 
با یکدیگر ارتباط برقرار  کنند  و در  ادامه 
وقتی با سیســتم های موجود ومدیریت 
شــده توســط فروشــنده، سیستم های 
پشــتیبانی مشــتری، کاربردهای هوش 
تجاری و تجزیه       وتحلیل کسب وکارا دغام 
شوند، می توان ارزش واقعی سازمان را به 

طور کامل درک کرد.
سیســتم نســل پنجم با اضافه کردن 
قابلیت هــای رادیویــی جدیــد محیط 
نسل چهارم را توسعه می دهد، اما  این کار  
 LTE را به  گونه  ای به انجام می رساند  که
و قابلیت هــای رادیویی جدید می توانند 
به شــکل  مکمل هم تحول یایند. درست 
همان گونه که ممکن است تصور شود، 
یک سیستم نسل پنجم ابزارهایی متصل 
به یک شــبکه ی دسترســی نسل پنج را 
در بر  می گیرد که این شبکه هم به نوبه ی 
خود به یک شــبکه ی هسته ی نسل پنج 
متصل اســت، این شــبکه ی دسترسی 
نســل پنجم می تواند شامل ایستگاه های 
رادیویی پروژه ی همکاری نسل سوم و / 
یا شبکه ی  دسترسی غیر  نسل سوم باشد. 
شبکه ی هســته ی نسل پنج در مقایسه با 
سیستم نســل چهارم  در  حوزه ی  تقسیم 
شبکه های معماری های مبتنی بر خدمات 
، پیشــرفت های عمده ای دارد؛ به  ویژه 
 این  هســته  به  منظور پشتیبانی استفاده از 
فضای ابری  و اینترنت اشیاء طراحی شده 

است. سیســتم های نسل پنج بخش های 
بر می گیرند:  مهم سیستم نسل چهار را در 
ویژگی هایــی نظیر قابلیــت صرفه جویی  
در مصرف  انرژی رادیوهای اینترنت اشیا ء 
بلند کوتاه ، انتقال امن داده های کوچک 
بــا تاخیر  کم برای دســتگاه  و  ابزارهای  
قدرت  پایین  )تاخیر  کم برای ایمن سازی 
خودرو های خودکار ضروری اســت با 
اســتفاده از حالت خاموشی موقت برای 
صرفه جویی در مصرف انرژی تقســیم 
کردن شــبکه به ارائه دهندگان خدمات 
این اجازه را می دهد تا »شبکه را به عنوان 
یک خدمت « به تعداد  زیادی  از کاربران 
 ارائه دهد  و  بدین ترتیب به آن ها انعطاف 
پذیری لازم بــرای مدیریت خدمات و 
دســتگاه های خود بر روی شبکه ی نسل 

پنج  را  بدهند. 
نسل پنجم شــبکه های موبایل یا نسل 
پنجم سیســتم های بیســیم، به اختصار 
نســل پنجم، اســتانداردهای مخابراتی 
پیشــنهادی بعدی  اســت کــه فراتر از 
استانداردهای فعلینسل چهارم / ارتباطات 
بین المللی موبایل   هســتند. طرح نسل 
پنجم قصد دارد ظرفیت بالاتری نســبت 
به نســل چهارم فعلی، پذیــرش تراکم 
بالاتــری  از کاربران پهنای باند موبایل و 
پشتیبانی از دستگاه به دستگاه، قابل اعتماد 
 و  ارتباطــات وســیع دســتگاه را بدهد. 
تحقیق  و  توســعه نســل پنجم همچنین 
با هدف تأخیر کمتر  از تجهیزات نســل 
چهــارم  و کاهش مصرف باتــری، برای 
اجرای بهتر اینترنت اشیا ءاســت. در حال 
حاضر هیچ اســتانداردی برای اســتقرار 
نسل پنجم وجود ندارد. نسل بعدی اتحاد 
شــبکه تلفن همراه، موارد زیر را تعریف 
می کند که باید با اســتاندارد نسل پنجم 

مطابقت داشته باشند: 
•سرعت انتقال داده ها، ده ها مگابیت در 

شکل)1( معماری عملکردی نسل پنجم)موذن رضامحله وهمکاران ,1397(
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ثانیه برای ده ها هزار کاربر
•نرخ انتقــال داده ها، 1۰۰ مگابیت در 

ثانیه برای مکان های بزرگ  
•گیگابیت برثانیه به طور همزمان برای 
بسیاری از کارکنان در همان طبقه اداری 

•چندین صدها هــزار اتصال همزمان 
برای سنسورهای بی سیم 

•افزایــش قابل توجه کارایی طیفی در 
مقایسه با نسل چهارم
•بهبود پوشش دهی 

•افزایش راندمان سیگنالینگ 
•کاهش قابل توجه تاخیر در مقایســه 

LTE با
علاوه بــر ارائه ســرعت ســریع تر، 
آن هــا پیش بینی می کنند که شــبکه های 
نســل پنجم همچنین نیاز بــه مواجهه با 
کاربردهای جدید، مانند اینترنت اشیاء و 
همچنین خدمات رسانه ای مانند رادیو و 
تلویزیون، و ارتباطات در زمان واقعی  در 
زمان بلایای طبیعی دارند. حامل ها، تراشه 

سازان، سازنده اصلی قطعات     ها و مانند مهندسی نیمه هادی پیشرفته   و فناوری ها  امکور 
در حال آماده ســازی برای نسل بعدی استاندارد بی  ســیم )نسل پنجم( هستند، چرا که 
سیســتم و پایه ایســتگاه های تلفن همراه به پردازنده نرم افزار جدید و سریع تر، باند و 

دستگاه های فرکانس رادیویی نیاز خواهند داشت.

معیارهای کلی انتخاب فناوری شبکه اینترنت اشیاء
با توجه به متنوع بودن فناوری های ارتباطی اینترنت اشیا می توان آن ها را از لحاظ میزان 

گستردگی و گذردهی، به چهار نوع زیر تقسیم بندی کرد:
1(گذردهی کم، گستره کوتاه - از جمله Z-Wave، زیگ بی، بلوتوث

2(گذردهی بالا، گستره کوتاه- از جمله وای فای
 Weightless ، Sigfox ، 3(گذردهی کم، گستره بلند- از جمله  اینترنت اشیاء کم پهنا

، Lora
4(گذردهی بالا، گســتره بلند- از جمله EC - GSM  ، LTE - m، نســل پنجم، نسل 

چهارم...

مقایسه و دسته بندی فناوری های شبکه بی سیم با گستره کوتاه و بلند 
حال که فناوری های ارتباطی موجود برای اینترنت اشــیا را به چهار گروه فوق تقسیم 
کردیم، می توان به مقایســه و دسته بندی مشــخصات انواع گستره کوتاه آن با توجه به 

جدول )1( و همین طور گستره بلند آن با توجه به جدول )2( پرداخت. 
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عملکــرد  شــاخص های  مقایســه 
توســط  اینترنت اشــیاء  کلیــدی 

تکنولوژی های ارتباطی مدرن
در بخش  های قبل با انواع فناوری های 
ارتباطی در اینترنت اشیاء آشنا شدیم. حال 
می توان به راحتی شاخص های عملکرد 
کلیدی توسط این تکنولوژی ها را در یک 
جــدول کنار هم ارائــه داد. جدول )3(، 
اصلی نسل  کلیدی عملکرد   شاخصهای 

پنجم را خلاصه می کند و نشــان  می دهد 
از تکنولوژی هــای موجود  کدام  یــک 
در حــال پیشــرفت می توانــد آن ها را 
ارائه دهــد. تکنولوژی هــای همراه، به 
ویژه اینترنت نســل ســوم تلفن همراه ، 
از جملــه جذاب تریــن تکنولوژی های 
ارتباطی مدرن اینترنت اشیاء هستند. این 
تکنولوژی ها پوشش بالایی دارند، هزینه 

پیاده سازی آن ها کم است، امنیت بالایی 
دارند، بــه طیف اختصاصی دسترســی 
دارند، و مدیریت آن ها بسیار آسان است. 
با MTC بهینه شده Rel /12-13 و معرفی 
LTE، اینترنت اشــیاء کم پهنا نیز هم کم 
هزینه  مــاژول ارتباط کمتــر از 1۰ دلار 
آمریکا هزینه دارد و هم توان مصرفی آن 

کم است )1۰ سال چرخه ی زندگی(. 
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مشکلات سلول های کوچک و 
نفوذ در ساختمان ها

همان طور که انتظار می رفت، به دلیل 
پهنای بانــد طیفی زیاد کــه به صورت 
بالقوه می تواند بــه چندین گیگابایت بر 
ثانیه انتقــال داده به ازای هر کاربر منجر 
شود، ارتباط در فرکانس های موج میلی 
متری توجه زیادی را به خود جلب کرده 
است. این حالت مشابه با حالت استفاده 
از ارتبــاط ماهواره ای پــس از معرفی 
ســرویس Ka، به ویژه در کامپیوترهای 
پیشــرفته اســت. پهنای بلند بالا معمولا 
به طیفی وســیع نیاز دارد. فرکانس های 
موج میلی متری )ســیگنال هایی با طول 
مــوج هایی بین 1 تا 1۰ میلی متر( طیف 
قابل اســتفاده  ی وســیعی را پشــتیبانی 
می کنند. طیف موج میلی متری بخش های 

مجوز دار، مجاز محدود و غیر مجاز می شود. اهداف ونیاز به پهنای باند دلیل اصلی نیاز به 
اســتفاده از طیف موج میلی متری است، به ویژه برای کاربردهای مبتنی بر  پهن باند تلفن 
همراه پیشرفته  که به کاربران امکان دریافت 1۰۰ مگابایت بر ثانیه به عنوان حداقل مقدار 
و 2۰ گیگابایت بر ثانیه به عنوان حداکثر مقدار تنوری، را می دهد. با این حال استفاده از 
فرکانس های موج میلی متری نیازمند مفروش سازی  بسیار کوچک تری از سلول ها و همان 
طور که اشاره شد، به دلیل ویژگی های انتقالی نظیر جهت دهی و میرایی، نیازمند برج ها و 
ترانزمیترهای پشتیبانی است. این یک معیار طراحی مهم نسل پنج برای در نظر گرفتن، به 
ویژه در محیط های شهری و شهر های متراکم، است، تجمع این چنین برج هایی به نوبه ی 
خود نیازمند شبکه ی بزرگی به عنوان ستون فقرات است که می  تواند یک شبکه از لینک ها 
ماکروویو نقطه به نقطه، یک شبکه میفییری یا مجموعه ای از لینک های »فیبر بی سیم« باشد. 
سیستم موج میلی متری در مقایسه با سیستم هایی که در فرکانس های پایین تر کار می کنند 
از آنتن کوچک تری اســتفاده می کند: هرچه فرکانس بالاتر باشــد، با توجه به روش های 
ورودی/خروجی چندگانه، می توان به اندازه و هزینه ی آنتن معقول تری رســید. فناوری 
موج میلی متری می تواند برای کاربردهای ارتباطی ثابت و متحرک داخلی و بیرونی دارای 
ظرفیت بالا، به کار رود. اصطلاح تراکم هم برای توصیف استفاده ی وسیع از سلول های 

کوچک در آینده ی نزدیک به کار می رود. 
در جدول)4( مشکلات دستگاه اینترنت اشیاء در پشتیبانی از فناو ری نسل پنجم جمع 

آوری شده است.
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بــرای   DAS پنجــم  نســل 
کاربردهای داخلی اینترنت اشیاء

بخش پیش به مشــکلات انتشــار در 
فرکانس های بالاتر پرداخت. البته با استفاده 
از مواد ســاختمانی جدید و شیشه های 
منعکس کننده ی امواج مادون سرخ، حتی 
باندهای زیر 6 گیگاهرتز هم مشــکلاتی 
در رابطه با نفوذ درون ساختمان ها دارند. 
حتی در فرکانس های اینترنت نسل سوم 
وچهارم استاندارد هم برای اینترنت اشیاء 
در داخل ســاختمان ها بــه راه حل هایی 
نیاز اســت و این موضــوع اگر خدمات 
انتقال اینترنت اشــیاء نسل پنجم سلولی 
در موج هــای میلی متری برای کابردهای 
درون ســاختمانی را نظر گرفته شــوند، 
بیشــتر مورد نیاز خواهد بود که در مورد 
کاربردهای بیرون ساختمانی اینترنت اشیاء 
صدق نمی کند.با اینکه در کل این امکان 
وجود دارد که در یک سنسور )چیپست( 
اینترنت اشــیاء ازفناوری های دارای چند 
دسترسی استفاده شود، تجهیزات انتهایی 
اینترنت اشیاء تمایل دارند پیچیدگی کمی 
داشته باشــند تا به نقطه ی هدف قیمتی 
و مصرف نیروی بــرق )باتری( معقولی 
برســند. بنابراین تعداد زیــادی از این 
داشت  خواهند  دســتگاه هایی  کاربردها 
که به لینک اتصال بیسیم تک منظوره ای 
مجهزنــد. از ایــن رو برای شــهرهای 
هوشــمند خدمات تمام بیســیم ارجح 
خواهند بود چــرا که این امر احتمالا در 
رســیدن به هدف تحرک پذیری دستگاه 
)برای مثال یک دستگاه قابل حمل که همه 
جا چه در ســاختمان و چه در حومه ی 
شهر کار می کند( کمک می کند یا  به دلیل 
هدف طراح برای استفاده از یک فناوری 
دسترسی و گره ای اینترنت اشیاء   سازگار 
خواهد بود. DAS هــا هم می توانند در 
رسیدن به این هدف کمک نمایند )با اینکه 
وای فای و یا Sigfox / LoRa در کل شهر 
هم می تواند راه حلی جایگزین باشد، در 
دسترس بودن، استاندارد سازی و مقرون 
به صرفه بودن خدمات اینترنت اشــیاء و 
نسل پنجم ســلولی می تواند بعدها و در 

آینده نتیجه بخش تر باشد(. 

کارهای آتی
با تجزیه و تحلیل تحقیقات انجام شده 

در مورد فناوری های ارتباطی اینترنت اشیاء 
که بــه همــراه تکنولــوژی روز یعنی 
نســل پنجم، صورت گرفت به این نتیجه 
می رسیم که هر پیشرفتی چالش هایی را 
نیز در بر خواهد داشت که باید حل شوند. 
مــا در این بخش بــه دو موضوع مهمی 
اشاره خواهیم کرد که هنوز به تلاش های 
تحقیقاتی بیشتری نیاز دارند و برخی از 
جهت گیری های آینده را نشان می دهند: 
اول اینکــه ،از لحاظ شــبکه بزرگترین 
چالش در انتقال داده، از به دســتگاه ها به 
ســریع ترین روش ممکن است. در حال 
حاضر در حامل های رادیویی و همچنین 
به علــت وجود ترافیــک در کانال های 
وایرلس تأخیرهایی رخ می دهد. بنابراین 
رویکردهای کاملا جدیدی در زیرساخت 
حامل رادیویی برای داده در اینترنت اشیاء 
با همراهی نســل پنجم مورد نیاز است. 
دوم اینکه، معماری امنیتی نسل پنجم با 
تکنیک های ســریع تر و بهینه تر برای کار 
با فرآیندهای امنیتی باید توجهی بســیار 
ویژه به محافظت از داده های شــخصی 
داشــته باشد. در واقع، از زمان 26 امنیت 
کاربر به دقت در نظر گرفته می شود. اما، 
تا کنون پیشرفت هایی که توسط محافظت 
هویت مشترک تلفن همراه بین المللی یک 
شماره رمز منحصربه فرد  ارائه شده است. 
مهم تر از پیچیدگی پیاده ســازی آن نشده 
اســت. بنابر این راه حل هایی برای امنیت 
هویت و موقعیت مکانــی باید با توجه 
بــه راه حل هایی که در حــال حاضر در 
نسل چهارم استفاده می شوند بهبود یابند 
تا هزینه های تولیدی توسط آن ها کاهش 

یابد. 

نتیجه گیری
اینترنت اشــیاء به طور کلــی اغلب با 
بســیاری از اشیاء هوشــمند کوچک با 
پردازش  و  ذخیره ســازی  قابلیت هــای 
محــدود و همچنین مســائل مربوط به 
قابلیت اطمینان، عملکرد، امنیت و حریم 
خصوصی مشخص می شود. سیستم های 
نســل پنجم، ســطح بالاتری از انتزاع را 
فراهم خواهند کرد که مدیریت را ســاده 
می کند. معماری نســل پنجــم، نه تنها 
مقرون به صرفه خواهد بود، بلکه مکانیزم 
های فعــال و انعطــاف پذیــر را برای 

معرفی فوری خدمات خواهد داشــت. 
در این مقاله به بررســی قدرت فناوری 
های نســل پنجم مبتنی بر نسل سوم، با 
شاخص های عملکرد کلیدی آن ها )نظیر 
مقیاس پذیری، قابلیــت اطمینان و میزان 
پوشش دهی( در رابطه با تکنولوژی های 
ارتباطی فعلی اینترنت اشیاء پرداخته شد. 
برخلاف تکنولوژی های قبلی که به طور 
عمده برای پهن باند طراحی شده بودند، 
پنجم  نیازمندی هایی که شبکه های نسل 
باید مرتفع کنــد، به ویژه برای MMM ها، 
ارتباطات نســل پنجم را به یک راه حل 
خوب بــرای برنامه های اینترنت اشــیاء 
تبدیل می کند. نسل پنجم با داشتن هزینه 
کمتری مصرف انرژی کمتر، و پشتیبانی 
از دستگاه های بسیار زیاد می تواند نمایی 
از اینترنت اشــیاء جهانی بدست دهد. در 
مقالات در رابطه با توســعه ی تجهیزات 
نســل پنجم ، در زمینه منشــاء تولید و 
خطر احتمالی درونــی مربوط به امنیت 
سایبری ، بحث هایی وجود دارد. چنانچه 
این مســائل بــه طور رضایت بخشــی 
برطرف نشود ، ممکن است در گسترش 
زودهنگام نسل پنجم تاخیر ایجاد شود. با 
این حال ، انتظار این است که این مسائل 

به مرور زمان برطرف گردند.
         

منابع:
]1[ مــوذن رضامحله, محمدحســین؛ محمد 
هادی صفری و علیرضا پوربهرام، 1397، مروری 
بر نسل پنجم ارتباطات شبکه 5G و اینترنت اشیاء) 
IoT(  ،دومیــن کنفرانس ملی ایده های نوین در 

فنی ومهندســی، رشــت، دبیرخانــه کنفرانس 
)سازمان بسیج مهندســی صنعتی استان گیلان(
 ]2[ زارعیان, مهین و مجتبی اســلامنژادنمین، 
1396، مروری بر فناوری های ارتباطی نسل پنجم 
در اینترنت اشیاء و مقایسه شاخص های عملکرد 
کلیدی بین آنها، پنجمیــن کنفرانس بین المللی 
مهندسی برق و کامپیوتر با تاکید بر دانش بومی، 
تهران، موسســه آموزش عالی مقــدس اردبیلی
 3-Ammar, M., Russello, G., & Crispo, B.

 (2018). Internet of Things: A survey on the

security of IoT frameworks.Journal of Infor-

.mation Security and Applications, 38, 8-27
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سمیه پورزین العابدین-دانشجوی کارشناسی
زیرنظر پریسا مردانی

پایتون چیست؟ 
شــاید اولین تعریفی که بتــوان برای 
پایتــون ارائه داد این باشــد که بگوییم 
پایتون یک زبان سطح بالاست. زبان های 
ســطح بالا به زبان انسان نزدیک تر بوده، 
کاملا خوانا هســتند و اســتفاده از آنها 
ســاده تر و آسان تر اســت. برای مبتدیان 
دنیای برنامه نویسی، زبان پایتون بهترین 
انتخاب و یادگیری آن لذت بخش است 
چون شبیه زبان انگلیسی است و فهم آن 

بسیار ساده است.

در دنیای برنامه نویسی زبان های بسیار متنوعی برای کد زدن وجود دارد که 
هر یک برای اهداف خاصی ایجاد شده اند. بسیاری از افراد وقتی وارد حوزه 
برنامه نویسی می شوند با کوچک ترین خطا در اجرای کدشان دلسرد شده و از 
دنیای برنامه نویســی خداحافظی می کنند. اما زبان پایتون از جمله زبان هایی 
است که می تواند بهترین پیشنهاد برای تازه کارها باشد. زیرا هم یادگیری آن 

ساده و آسان است و هم در بیشتر حوزه های برنامه نویسی کاربرد دارد.  

زبان همه منظوره پایتون

پایتــون یک زبان چندمنظوره اســت 
یعنی با استفاده از پایتون می توان کارهایی 
از قبیل ســاخت برنامه های نرم افزاری، 
وب اپلیکیشن ها و اپلیکیشن های موبایل، 
ساخت ربات های رسانه اجتماعی برای 
اینســتاگرام و تلگــرام، تجزیه و تحلیل 
داده های حجیم، کنترل ربات ها، ساخت 
بازی های جــذاب و کنترل LED ها را 

انجام داد.
پایتون یک زبان برنامه نویسی شیءگرا 

اســت، یعنی از مفهوم کلاس و شــیء 
پشتیبانی می کند. 

در ایــن زبان حتما بایــد به فاصله ها 
دقت کرد. زیرا به جای استفاده از پرانتز 
و آکولادهــا از خط هــای فاصله برای 

بلوک بندی کدها استفاده می شود.
منابع: 

1- fa.m.wikipedia.org

2- 7learn.com/
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پایتون در اینترنت اشیا 
پایتون برای تجهیزات کوچکی که دارای 
حافظه و قدرت محاســباتی محدود هستند، 

مناسب است.
پایتون در بین توسعه دهندگان اینترنت اشیا 
بسیار محبوب اســت. وجود فریمورک های 
بســیار متنوع کار کردن با این زبان را برای 
افــرادی که در حوزه اینترنت اشــیا فعالیت 
می کنند و عموما هم بین رشــته ای هســتند، 

ساده کرده است. 

پایتون در وب و اینترنت
بــا توجه بــه قابلیت های متعــدد پایتون، 
استفاده از این زبان در توسعه وب بسیار مورد 
توجه قرار گرفته است. از جمله فریمورک های 
 Django, Web2Py, پایتون در طراحــی وب
گــوگل،  هســتند.   TurboGears و    Flask
یوتیوب، اینستاگرام، دراپ باکس، پینترست و 
ناســا از جمله وب سایت هایی هستند که به 
منظور طراحی آنها از زبان برنامه نویسی پایتون 

بهره گرفته شده است.

پایتون در ساخت اپلیکیشن موبایل:
با توجه به اینکه استفاده از گوشی های 
هوشمند گســترش یافته اســت، ساخت 
انواع اپلیکیشــن های موبایلــی نیز توجه 
توسعه دهندگان پایتون را جلب کرده است. 
Kivy و QPython از جمله کتابخانه هایی 
است که برای این منظور مورد استفاده قرار 

می گیرند. 

پایتون در هک و تست نفوذ
می توان گفت که پایتون زبان مورد علاقه 
هکرهاســت. از دلایل آن هــم می توان به 
سادگی، قابل حمل بودن، سازگاری با انواع 
سیستم عامل ها، داشتن کتابخانه های متنوع و 
اســتفاده از ماژول های زبان های دیگر مانند 
C اشــاره کرد. این زبان در شــبکه و تست 
 NetworkX نفوذ کتابخانه های مختلفی مثل

NAPALM، و Pulsar دارد.

آموزش و تحصیلات آکادمیک
بســیاری از کشــورهایی که در مدارس 
خــود برنامه نویســی را از ســطوح پایین 
ســنی آموزش می دهند، اولین انتخابشــان 
زبان برنامه نویســی پایتون است. دلیل این 
امر، نزدیک بودن دســتورات پایتون با زبان 

انگلیسی است.

big data  پایتون در داده کاوی و
به دلیل وجود کتابخانه های متنوع و همچنین 
سادگی پیاده سازی با پایتون، این زبان یکی از 
زبان هایی است که در علم داده کاوی بسیار 
کاربرد دارد. پشــتیبانی از انواع داده، قابلیت 
پردازش داده با حجم زیاد و تحلیل های آماری 
ساده و پیشرفته از جمله مزایایی داده   کاوی با 
 Numpy, Scipy, پایتون اســت. 4 کتابخانه ی
برای تحلیل   Matplotlib, Pandas, Gensim

داده مورد استفاده قرار می گیرند.

پایتون در ســاخت رابط کاربری 
گرافیکی

طراحــی رابط کاربری با پایتون به کمک 
ماژول هــا و کتابخانه های متعددی ممکن 
است. کتابخانه های Tkinter, wxPython و 
PyQT برای این منظور ساخته شده اند. کار 
با کتابخانه محبوب Tkinter بسیار ساده می 
باشد و سرعت پیاده سازی طراحی با آن به 

طرز قابل توجهی بالاست !

پایتون در ساخت بازی رایانه ای
 با نصب کتابخانــه PyGame می توان با 
زبان پایتون بازی های ساده و سبک ساخت. 
 Pygame  یکی از ویژگی های مهم کتابخانه
متن باز بودن آن است که امکان توسعه این 
کتابخانه را برای برنامه نویســان فراهم می 
کند. لازم به ذکر اســت که بازی ســازی با 
پایتون در مسیر توســعه است و تا رسیدن 
به موتورهای بازی سازی قوی فاصله زیادی 

دارد. 

کاربردهای پایتون
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ساحل نصر - دانشجوي کارشناسي کامپیوتر
زیر نظر پریسا مردانی

مقدمه
شیوع ویروس کووید 19 روال زندگی بشر را تغییر داده است. یکی از اموری 
که تحت تاثیر این ویروس قرار گرفته است، امر آموزش است. تعطیلی مدارس 
و دانشــگاه ها باعث پر رنگ شــدن مفهوم آموزش مجازی شده اســت. ورود 
فناوری های نوین به آموزش و الهام گرفتن از آنها برای کمک به ارتقا آموزش، 
سبب بهبود فعالیت های آموزشی می شوند. آموزش آنلاین در دوران همه گیری 
ویروس کرونا از اهمیت خاصی برخوردار گشته است. در این راستا پلتفرم های 
آموزش آنلاین باید از ویژگی های مهمی برخوردار باشند بطوریکه دانش آموزان 
و دانشــجویان به راحتی با آنها ارتباط برقرار بکنند. در این نوشتار سعی داریم 

برخی از ابزارهای موجود در عرصه آموزش مجازی را معرفی کنیم.

با چه ابزاری کلاس آنلاین برگزار کنیم؟
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Adobe Connect
نرم افزار قدرتمندی که امروزه نام آن بسیار 
به گوش می خــورد، ادبی کانکت اســت که 
ابزاری برای برگزاری وبینار، کنفرانس، جلسات 
و کلاس های آموزشی اســت. این برنامه جزء 
خانواده adobe بــوده و در طول حیات خود 
چندیــن بار تغییر نام داده اســت. با توجه به 
سیســتم عاملی که در اختیار دارید )ویندوز، 
ios و اندرویــد و ...( می توانیــد به راحتی این 
نرم افزار را از اینترنت دانلود کرده و نصب کنید.

از ویژگی های این نرم افزار می توان به موارد 
زیر اشاره کرد:

- امکان برگزاری کنفرانس صوتی و تصویری
- امــکان نمایش فایل های pdf، پاورپوینت، 

تصاویر و فایل های ویدیویی
- امکان به اشتراک گذاری صفحه نمایش

- داشتن یک تخته سفید با امکانات آموزشی
- دادن سطح دسترسی به افراد شرکت کننده 

در جلسه
- امکان ضبط جلســه برای استفاده دوباره 

کاربران
- امکان برگزاری آزمون

برگزار کننده آموزش الکترونیکی  آدرس و 
زمان برگزاری کلاس را در اختیار شما قرار می 
دهد. شما با وارد کردن لینک کلاس در برنامه 

ادبی کانکت، وارد کلاس می شوید.

SkyRoom
از جمله سرویس های داخلی که در فرایند 
آموزش های مجــازی مورد اســتفاده قرار 
می گیرد، اســکای روم است. این ابزار نتیجه 
تلاش متخصصان ایرانی اســت که با هدف 
ایجاد محیط فارســی و ارتباط با کیفیت و 
پایدار توسعه یافته اســت. با توجه به اینکه 
سرورهای اســکای روم در داخل کشور قرار 
گرفته اند، کیفیت برگزاری جلسات با توجه 
بــه وضعیــت اینترنت کاربــران به صورت 

هوشمند قابل تنظیم است. 
ارتبــاط شــنیداری و دیــداری، نمایش 
اسلاید، اشتراک دسکتاپ، وایت برد، پخش 
فایل های صوتی و تصویری و اشتراک فایل از 
جمله امکانات این سرویس به شمار می آید. 
با خرید سرویس های متنوعی که این پلتفرم 
ارائه می دهــد می تــوان از ویژگی های آن 

برخوردار شد.
یکی از اصلی ترین ویژگی های اسکای روم 
که آن را از سایر نمونه های خارجی متمایز 
کرده اســت، عدم نیاز آن به نصب افزونه ها 
یا برنامه های جانبی اســت. به عبارتی دیگر 
مخاطبیــن تنها با داشــتن آدرس کلاس و 
یک کلیک می توانند بــه راحتی در رویداد 
موردنظر شرکت نمایند. حتی برای استفاده 
از تلفن های هوشــمند و تبلت ها نیز نیازی 
به نصب اپلیکیشــن نیست و اسکای روم در 

مرورگرهای رایج به سادگی قابل اجرا است.
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تکنولوژی

Skype
بیشتر  اســکایپ  رایگان  پیام رسان 
برای ارائه تماس های صوتی و تصویری 
با کیفیت شناخته می شــود. یکی از 
خدماتــی که این روزها نام اســکایپ 
را بر ســر زبان ها انداخته است، امکان 
برگزاری کلاس های آنلاین توسط این 
نرم افزار است. این نرم افزار را به سادگی 
از اینترنت دانلود و نصب کنید. سپس 
با وارد کردن اطلاعات خواســته شده، 
حساب کاربری خود را ایجاد کنید. بعد 
لازم است به اسکایپ امکان دسترسی 
به دوربین و میکروفون خود را بدهید 

تا بتوانید سر کلاس حاضر شوید.
این برنامه امکانــات مختلفی را در 
اختیــار کاربران خود قــرار می دهد. 
به عنــوان مثال: به اشــتراک گذاری 
پاورپوینــت، pdf، فایــل ویدیویی و 
از وایت برد  اســتفاده  نمایش،  صفحه 
مجــازی، ایجاد گروه در اســکایپ و 
ارسال و دریافت فایل، ضبط کلاس های 

برگزار شده و ... 
در نظر داشته باشید که حداکثر تعداد 
افراد که به صورت رایگان می توانند در 
کلاس آنلاین حضور داشته باشند 10 
نفر است. برای تعداد افراد بیشتر باید 

اشتراک خریداری شود.

Zoom

به دلیل شــیوع ویروس کرونا افراد 
زیــادی دورکاری می کنند. برنامه زوم 
بــه کاربران این امــکان را می دهد تا 
در شــرایط دورکاری بتوانند از طریق 
کامپیوتر یا گوشــی هوشمند خود با 
همکاران در ارتباط باشند. هم چنین از 
این برنامه می تــوان به صورت رایگان 
برای برگزاری کنفرانس های آنلاین و 
وبینار تا حداکثر 100 شرکت کننده و 
به مدت زمان 40 دقیقه بهره برد. یکی 
از ویژگی های جالب زوم این است که 
می توانید تصاویر پس زمینه ی متفاوتی 
برای خود در هنگام برگزاری جلســه 
انتخاب کنید که ایــن تصاویر را زوم 
در اختیار شما قرار می دهد. هم چنین 
امکان فیلترگذاری بــر روی چهره با 

استفاده از این نرم افزار وجود دارد.
 امــکان ضبط جلســات نیز در این 
نرم افزار گنجانده شده اســت بطوریکه 
در جریان برگزاری جلسات می توانید 
ببینید که کدام شــرکت کنندگان در 

حال ضبط جلسه هستند. 
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Gool Meet
ســرویس گوگل میت که توســط 
راه اندازی  گــوگل  بــزرگ  شــرکت 
شده اســت، برای برگزاری جلسات و 
کنفرانس های مجازی مورد اســتفاده 
قرار می گیرد. با داشتن حساب کاربری 
گــوگل یا همان جیمیــل می توان به 
تعداد 100 نفــر و مدت 60 دقیقه به 
صورت رایگان جلسات مجازی برگزار 

کرد. 
اگر با لپ تــاپ کلاس آنلاین برگزار 
می کنید، گوگل میت به صورت صفحه 
وب در اختیار شما قرار داده شده است. 
در گوشی ها متناسب با سیستم عامل 
موجود می توان اپلیکیشن گوگل میت 

را نصب کرد.
پس از ورود به جیمیل خود، لینک 
یا کد جلســه که توسط برگزارکننده 
برای شما ارسال شده است را در بخش 
enter meeting code وارد کــرده و 

دکمه join  را کلیک کنید.

 FaraRoom
یکــی از پلتفرم های بومی که تحت 
بستر وب فعالیت می کند فراروم است. 
فــرا روم برای راحتــی کاربران صرفا 
از مرورگــر تحت وب بروز اســتفاده 
می کند. محیط فراروم تماما فارســی 
اســت تا برای تمامی فارسی زبانان به 
راحتی قابل استفاده باشد. با توجه به 
اینکه ســرورهای فراروم داخل کشور 
قرار گرفته انــد ارتباطات و اتصالات از 

کیفیت مناسبی برخوردار است. 
امکانــات این پلتفرم به شــرح زیر 

است: 
دارای تخته سیاه و سفید برای ارائه 
بهتر مطالب،  امکان گفتگوی عمومی 
و خصوصی بین تمامی کاربران، ضبط 
صفحه و اشــتراک گذاری دســکتاپ، 
کنتــرل تردد کاربران در جلســات و 
برخی  رمزگــذاری. هم چنین  قابلیت 
از امکاناتــی که ویــژه مدارس تعریف 
شده است مانند قابلیت ارسال پیامک 
هوشمند و سیســتمی و هدفمند به 
والدین)تاخیر در کلاس، غیبت و ...(، 
ترکیبی مدارس،  برگزاری کلاس های 
برنامه ریــزی هفتگی مدارس. با خرید 
ســرویس های متنــوع ایــن پلتفرم 
می توان خدمات متفاوتی دریافت کرد.

منابع:
1-https://darsman.com
2-https://skyroom.online
3-https://per.euronews.com
4-https://fararoom.ir
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زهرا کریمی انصاری شهرک-دانشجوی کاردانی
زیرنظر شمسی قربانی

محاسبات مه 
یک زیر ساخت توزیع شده است که 
در آن داده ها، محاسبات، ذخیره سازی و 
اپلیکیشن ها در محلی میان تمام دستگاه 
های تولید کننده داده و ابر پراکنده شده 
اند. روح محاســبات مه به این حقیقت 
اشــاره دارد که امروزه جریــان انتقال از 
زیر ساخت محاسباتی متمرکز ابر به زیر 
ســاخت توزیع شــده مه در حال شکل 
گرفتن است. اگرچه هر دو نوع محاسبات 
چه ابری و چه مه فضای ذخیره ســازی، 
اپلیکیشن و داده را برای کابران فراهم می 
ســازد با وجود این مه نزدیکی بیشتری 
به کاربــر نهایی دارد و توزیع جغرافیایی 
وســیع تر، بینش عمیق تــر در کنترل، 
امنیت، حفــظ حریم خصوصی و هزینه 

عملیاتی کمتر و ... برخوردار است.

    با پیشــرفت فناوری و  اســتفاده  هر چه بیشتر از خدمات اینترنتی و حجم بالای 
اطلاعات تولید شده در محدودیت های موجود در استفاده از پهنای باند انتقال این حجم 
از اطلاعات به ابر امکان پذیر نیست. به همین دلیل نیاز به رایانشی احساس شد تا این 
محدودیت ها را به حداقل برساند رایانش مه را می توان یک نمونه توزیع شده در شبکه 
در نظر گرفت که ســرویس های محاسباتی را در لبه شبکه در اختیار کاربران قرار می 
دهد. محاسبات مه می تواند به خوبی مسائل مربوط به محدودیت های  تاخیر و پهنای 
باند را حل کند، مسائلی که به سبب استفاده از رایانش ابری با آن مواجه شده است. در 
ابتدا، این مقاله بر روی معماری های محاسبات مه بحث نموده و  مسائل بالقوی مربوط 

به امنیت و اعتماد مه مورد بحث قرار گرفته اند. 

اعتماد و امنیت در رایانش مه

اعتماد و امنیت 
از ویژگــی ها ی مهــم در رایانش مه  
اعتماد و امنیت  اســت و با توجه به این 
موضوع که رایانش مه اساســا در ارتباط 
بــا رایانش ابری معنا پیدا می کند. و این 
امکان را برای کاربران و دستگاه ها فراهم 
می آورد تا از خدمــات و ویژگی هایی 
نظیر ذخیره ســازی، پــردازش و توزیع 

اطلاعات در لبه شبکه بهره مند شوند.
 ابتدا به ویژگی های امنیتی اشاره شده 
در رایانش ابــری می پردازیم. تهدیدات 
امنیتی مربــوط به رایانش ابــری مانند، 
حملات فیزیکــی، حمــلات مبتنی بر 
برنامه، حملات شــبکه )حملات جعل، 
حمله داخلی و انکار سرویس(  تهدیدات 
مبتنی بر شــبکه ) نظیر حمله فیشینگ و 
بازیابــی اطلاعات مرورگر ها(، حملات 

فعال )نظیر آســیب پذیری پروتکل ها(، 
برای رایانش ابــری راه حل های امنیتی 
بسیاری وجود دارد مانند طرح های مبتنی 
بر کلمه عبور که با توجه به برخی ویژگی 
ها برای اســتفاده در رایانش مه مناسب 
نیســتند. به طور کلی با توجه به بررسی 
های انجام شده در محاسبات مه ویژگی 
هایی نظیر انجام محاسبات در مقیاس بالا 
و به طور محلی را دارند. همچنین دارای 
قابلیت انتقال و جابه جایی از یک مکان 
به مکان دیگر نیز هســتند و می توان در 
سیستم های حساس به زمان و مکان نیز 

استفاده کرد.
با ارائه رایانش مه مقدار قابل توجهی 
از ذخیره ســازی داده ها، محاســبات و 
ارتباطــات در رایانش ابری افزایش یافته 
اســت که این رایانش باعــث افزایش 
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کارایی بهبود عملکرد سیســتم می شود. 
یک تفاوت مهم و اساســی این است که 
رایانش ابری تلاش می کند تا پردازش و 
محاسبات را به صورت جهانی و گستره 
بهینه ســازی کند. در حالــی که رایانش 
مه ســازماندهی و مدیریت را به صورت 
محلی بهینه ســازی می کند. محاسبات 
در مه به دلیل نزدیکی به اشــیا و دستگاه 
های هوشــمند به صورت متمرکز انجام 
می شود. به همین خاطر برای استفاده در 
شهرهای هوشمند و به طور کلی زندگی 

هوشمند مناسب هستند.
رایانش مه به دلیــل توزیع منطقه ای 
دارای امنیت بیشــتری نسبت به رایانش 
ابری است، رایانش مه پارادیم محاسباتی 
توزیع شده ای است که بین حسگرها و 
ابزارهای اینترنت اشــیا و مراکز داده ای 

ابری قرار می گیرد.
در واقع رایانش مه یک معماری سلسله 
مراتبی را ایجاد می کند که محاســبات 
محلی در لبه شــبکه و محاسبات جهانی 
در ابــر صورت می گیرنــد این مدل از 
رایانش شامل ســه لایه کاربر،  مه و ابر 
است که استفاده از این سیستم به کمک 
مدیریت شناسه های مستعار در رایانش  
مه یک ارتباط امن و حریم خصوصی را 

فراهم می کند.

 مزایای رایانش مه

کاهش تاخیرها: در مقایسه با رایانش 
ابری با نزدیک تر شــدن پردازشگرها به 
وســیله ی اطلاعاتی، ســرعت پردازش 

اطلاعــات افزایش می یابد و تاخیر ها و 
افت زمانی کاهش می یابد.

حریم خصوصــی: با پــردازش داده 
های حساس در درگاهی نزدیکتر نسبت 
به ســرور مرکزی، امــکان کنترل حریم 

خصوصی داده ها بیشتر می شود.
بهره وری انرژی : با افزایش درگاه های 
مختلف، زمینه ی کنترل انرژی ابزارها و 
تجهیزات مختلف فراهم می شود و می 
توانند زمان بیشتری در حالت خاموش با 

مصرف انرژی کمتر قرار بگیرند.
پهنــای باند: بــا توجه بــه فیلترهای 
مختلفی که در مسیر ارسال داده به سرور 
مرکزی انجام می گیرد، پهنای باند کمتری 
نسبت به حالت متمرکز استفاده می شود.
مقیاس پذیــری: محاســبات محلی، 
موجب کاهش بار اطلاعاتی به ســرور 
مرکزی می شــوند و از ایــن رو امکان 
مدیریت حجم داده ها در مقیاس مختلف 

وجود دارد. 
قابلیــت اطمینــان: در رایانــش مه با 
افزایش گره های زیادتر در شبکه، موجب 
کاهش دوباره کاری و عدم وابستگی زیاد 
به سرور مرکزی می شود و از همین رو 
قابلیت اطمینان به محاسبات افزایش می 

یابد.

نتیجه گیری

رایانش مه به عنوان یک رایانش سریع 
تــر در کنــار رایانش ابــری از نیازهای 
ضروری در اســتفاده از اینترنت اشــیا 
می باشــد. با توجه به کاربردهای متعدد 

فناوری رایانش مه در بسیاری از حوزه ها 
، رایانش مه می تواند به خوبی مشکلات 
محدودیت پهنای بانــد و تاخیر زمانی، 
رایانش ابری قادر به پاســخگویی به آن 
نیســت را حل کند به طور کلی رایانش 
مه برای ســازمان هایی بهترین انتخاب 
اســت که باید در کمتر از یک ثانیه داده 
ها را تحلیل و به آنها واکنش نشان دهد. 
این رویکرد به دلیل سرعت بالای انتقال 
و پــردازش اطلاعات برای بســیاری از 
کاربردهای اینترنت اشــیا قابل اســتفاده 
اســت در نهایت فنــاوری رایانش مه به 

رایانش ابری وابسته است.
شــبکه می باشد که با توجه به عوامل 
موثر در انتخاب رشته و با اطلاعات بدست 
آمده از تحقیقاتی که در سطح شهرستان 
مراغه صورت گرفته و همچنین مشورت 
با مشــاور تحصیلی، روابط بین متغیرها 
بدست آمد. میزان تاثیر هر عامل با توجه 
به درجه بندي چهارگانه در انتخاب رشته 
تحصیلي دانش آموزان،  براي هر سوال و 
همچنین محاسبه میانگین تاثیر هر عامل با 
توجه به تعداد دانش آموزان، که هر یک 
از درجات چهارگانه طیف از خیلي کم تا 
کم، زیاد و خیلي زیاد را انتخاب کرده اند 
و در نهایت پس از تشــکیل شبکه های 
مختلف و تســت آنها و به دست آوردن 
جداولشان، مدلی ارائه شده که شامل 19 
گره و 18 لینک می باشد و در شکل زیر 

نشان داده شده است. 
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 تکنوآپ - شماره نهم - آذر 1399        21   



پریسا رنجبر-دانشجوی کارشناسی
زیرنظر پریسا مردانی

اندروید چیست؟
اندروید سیســتم عاملی است که برای 
گوشی های هوشمند و موبایل ها طراحی 
شده اســت. این سیســتم عامل توســط 
شرکت گوگل عرضه شده است. اندروید 
یــک کلمه یونانی می باشــد که همانند 
لوگویش، به معنی آدم آهنی می باشــد. 
تاکنون نســخه های مختلفی از اندروید 
منتشر شده است که گوگل از نسخه 1,5 

   در گذشــته های نه چندان دور وقتی فردی برای ســفر برنامه ریزی می کرد، حتما 
یک نقشــه راه نیز کنار لوازم خود قرار می داد. امروزه این نقشــه تبدیل شــده است به 
یک اپلیکیشــن در گوشی هوشمند، که نه تنها مسیر درست را نشان می دهد بلکه انواع 
امکانات از جمله بار ترافیک، مدت زمان لازم برای طی مسیر، انواع مکان های تفریحی 

و گردشگری و... را نشان می دهد.
اپلیکیشــن های اندرویدی در جنبه های مختلف زندگی بشر بسیار توسعه یافته است. 
تصمیم داریم در نشریه تکنوآپ سلســله آموزش های ساخت اپلیکیشن اندوریدی را  
شروع کنیم. امیدواریم شــما هم با پیگیری این آموزش ها یک اپلیکیشن مخصوص به 

خود را راه اندازی کنید. 

متخصص
          اندروید

                   شوید.

به بعد اســم خوراکی یا شیرینی بر روی 
آنها قرار داده است مانند مارشمالو و نوقا.
مورد  در سایر دســتگاه های  اندروید 
استفاده ما نیز نفوذ کرده است، دستگاه هایی 
همانند سیســتم امنیتی منزل، یخچال ها، 
تلویزیون ها، دوربین های دیجیتال، سیستم 
جهت یابی و مسیریابی خودرو، ساعت ها 
و ... . سامســونگ، ال جــی، ســونی، 
از  نمونه ای  اچ تی سی، هواوی، شیائومی 

تولید کنندگانی هســتند که با استفاده از 
سیستم عامل اندروید محصولات خود را 

به بازار عرضه می کنند.
با توجه به اینکه کاربران اندروید روز 
به روز افزایش می یابد، به همان نســبت 
آن  توســعه دهندگان  و  برنامه نویســان 
نیز زیاد اســت. به همین دلیل است که 
برنامه نویسی اندروید یک شغل پردرآمد 

محسوب می شود. 
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برنامه نویسی



 
چرا برنامه نویسی اندروید را یاد بگیریم؟

ویژگــی مهمی که ســبب محبوبیت 
اندرویــد شده اســت، Open Source یا 
متن باز بودن آن اســت. توسعه دهندگان 
اندروید سورس کد آن را در اختیار همه 
قرار می دهند و هرکســی می تواند آن را 
ویرایش کند و آن را به اشتراک بگذارد.  
بعبارت دیگر جهت استفاده از آن نیازی 
به پرداخت هزینه نیست و بطور رایگان 
از آن بهره مند می شــوید و به هرچه که 
مورد نیازتان اســت به آسانی دسترسی 

دارید.
برنامه نویسی اندروید، بازار کار بسیار 
خوبی دارد. با توجه به اینکه دولت ها به 
سمت الکترونیکی شدن در حال حرکت 
هستند و برای رسیدن به این هدف نیاز به 
انواع اپلیکیشن های موبایلی وجود دارد، 
در نتیجه برای توســعه دهندگان اندروید 
فرصت های شغلی متعددی وجود دارد. 
بطوریکه برنامه نویســان ایــن حوزه در 
 IT صدر لیست پردرآمدترین متخصصان

قرار دارند. 

ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست. 
برنامه نویســان اندروید در داخل کشور 
نیز درآمد بالایی دارند. با توجه به اینکه 
دامنه توســعه برنامه نویســی اندروید با 
رشــد بالایی همراه است، می توان بدون 
اســتخدام در ســازمان ها و به صورت 

مستقل نیز در این زمینه فعالیت کرد. 
پس از ساخت اپلیکیشن خود می توانید 
 Google با قــرار دادن آن در فروشــگاه
 Play برســانید.  بفــروش  را  آن   Play
store برای برنامه های شما پول پرداخت 
می کند. هم چنین مارکت های مختلفی در 
سرتاسر دنیا وجود دارد که شما می توانید 
بــرای فروش اپلیکیشــن خــود از آنها 
اســتفاده کنید. یکی از نمونه های داخلی 
این مارکت ها، کافه بازار است. حتی اگر 

اپلیکیشن خود را بصورت رایگان عرضه 
کنید می توانید از طریق تبلیغات نیز کسب 

درآمد کنید. 

از چه راه هایی برنامه نویس اندروید را یاد 
بگیریم؟

برای یادگیری کدنویسی، ابتدا باید از 
مفاهیم ابتدایی شــروع کرد و ســپس به 
سراغ کدنویســی برنامه های کوچک و 

بزرگ رفت.
با مراجعه به ســایت های آموزشــی 
آموزشی  فیلم های  مشــاهده  و  اندروید 
متعدد، مطالعه کتاب ها و مقالات موجود 
در ایــن حوزه، می توان برنامه نویســی 
اندروید را فرا گرفت. هم چنین شــرکت 
در کلاس های آموزشــی معتبر و داشتن 
ارتباط با افراد متخصص در این حوزه به 

حرفه ای تر شدن شما کمک می کند. 
با این وجود مهم ترین عامل در یادگیری 
برنامه نویسی، داشــتن تلاش و پشتکار 
فراوان است. بطوریکه اگر در کدنویسی 
با شکست مواجه شدید از ادامه یادگیری 
دست نکشید. وجود خطا و مشکلات و 
باگ های مختلف در حین برنامه نویسی 
ســبب یادگیری نکات جدید می شود. 
متخصص اندروید شدن چیزی نیست که 
به راحتی به  دست آید و تمرین و تلاش 
و کوشــش مداوم همراه با اراده و علاقه 
قوی می طلبد تا در مواقعی که به مشکل 

بر می خورید پا پس نکشید.
در نهایت، برای متخصص شدن تجربه 
حرف اول را می زند، با تمرین و تکرار 
زیاد و مشارکت در پروژه های گوناگون 
و کســب مهارت در کدنویسی است که 

تجربه به دست می آید. 
در ادامه به معرفی چند سایت و کتاب 
که در یادگیری شما می تواند موثر باشد 

می پردازیم.
-سایت های آموزشی معتبر انگلیسی 
http://vogella.com
این ســایت با مثال هــا و فیلم های 
آموزشی خود می تواند برای افراد مبتدی 

گزینه مناسبی باشد.
http://javacodegeeks.com/
این سایت همانند سایت بالا آموزش 
های جامعی دارد. مخصوصا برای افرادی 

که می خواهند در حوزه ســاخت بازی 
فعالیت کنند می تواند مفید باشد.

http://androidhiva.info
این ســایت توســط یک برنامه نویس 
مراجعه  با  راه اندازی شده است.  اندروید 
به این سایت می توانید با افراد متخصص 
در این حوزه ارتباط داشته باشید و جواب 

سوالات خود را از آنها بگیربد.

-سایت های آموزشی معتبر فارسی
 http://kelidestan.com
این سایت، آموزش های اندرویدی به 
صورت متنی و MP4 دارد. ســورس کد 
انواع برنامه ها و آموزش ســاخت برنامه 
های شناخته شــده از جمله بازار را می 

توان در این سایت یافت.
http://darsman.com
 این سایت نیز آموزش های رایگان و 
پولی با تدریس استادان متخصص در این 

حوزه، سایتی بسیار مفید و معتبر است.

-کتاب های  آموزش اندروید :
کتاب آموزش برنامه نویســی اندروید 
بصورت کامــل و گام بــه گام به زبان 

فارسی
این کتــاب 661 صفحه ای  بصورت 
گام به گام از صفر تا صد برنامه نویســی 
اندرویــد را از ابتــدای مراحــل نصب 
توضیح داده اســت. در این کتاب ابتدا با 
خود اندروید، ویژگــی های آن و پیش 
نیاز های لازمه آشــنا می شوید سپس به 
ســراغ کد نویسی می روید. با این کتاب 
می توانید به آسانی برنامه نویسی اندروید 

را فرا گرفته و پروژه نویسی کنید.
کاملترین کتاب برنامه نویسی اندروید

مهرداد جاویدی و شــهرام رامشــت، 
کتــاب  کاملترین کتاب برنامه نویســی 
اندرویــد  را با تعداد صفحــات 4۰4 به 
زبان فارســی تالیف کرده اند. با مطالعه 
کامل این کتاب می توان اپلیکیشن های 

متعددی توسعه داد.
منابع :

1- https://7learn.com

2- https://xtreemheights.com/

3- https://darsman.com
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این شماره: 

رضا دولتی

رشته امنیت مشغول به تحصیل هستم و در 
کنارش رشته هوش مصنوعی را کار می کنم.

درباره شــغلم، من به صورت فریلنسری کار 
می کنــم و هم چنیــن بنیان گذار شــرکت 
استارتاپی دست گنج هســتم که در ابتدای 
مسیر قرار دارد و فعالیت خودش را به صورت 
رسمی شروع کرده است. مهارت و تخصصی 
که دارم در قسمت بک اند می باشد. ) پایتون 

و فریمورک جنگو(

چی شد که تصمیم گرفتید سمت تولید  \
محتوا برید؟ استارت این مهارت از کجا بود؟ 
از کدام پلت فرم برای تولید محتوا استفاده 

می کنید ؟ و دلیل موفقیتتان توی این کار؟
حدود شش هفت سال پیش درست زمانیکه 
تلگرام قابلیت کانــال را تازه معرفی کرد ه بود 
متوجه شــدم که خیلــی بازخــورد خوبی 
دارد، یک کانال زدم. مثلا می شــد گفت که 
پرطرفدارترین کانال های تلگرام که 30 ،40 
کا بــودن من هم در همین حــدود بودم. به 

دلیل کنکور و فشــار خانواده  مجبور شــدم 
کانال را بفروشم. رفتم دانشگاه، من از طریق 
تبلیغات درآمد فوق العاده ای داشــتم، حدود 
سال 95یا 96 متوجه شدم که در اینستاگرام 
جای محتوای برنامه نویســی خیلی خالیه. 
چون کســی فکر نمی کرد که شــاید بشود  
محتــوای کامپیوتری را هم در اینســتاگرام 
امــوزش داد، بــه همین دلیل یــک پیج به 
اســم computer AL، به معنــای کامپیوتر 
در حیطــه زندگی زدم. شــاید جــزء اولین 
پیج های فارســی بود. )این پیج را نیز با 20 
کا دنبال کننده فروختم.( دوســالی گذشت، 
بخاطر علاقه ای که به تولید محتوا داشــتم 
دوباره با پیج شــخصی خودم فعالیت کردم، 
این پیج را هم خیلی ســریع تونســتم بیارم 
بــالا. عمده دلیلی که من توی شــبکه های 
اجتماعی چه تلگرام چه اینستاگرام تونستم 
موفق بشــم این هست که من همیشه سعی 
کردم متفاوت باشــم. مثلا اگر همه دارن تو 
این موضوع صحبت می کنن، خب دیگه جایی 

امروزه بــا محبوبیت زبان پایتون 
و علاقه بیشــتر افــراد به این 
زبــان تصمیم گرفتیــم در این 

شماره از تکنوآپ سراغ یکی از  افرادی 
که در این حیطه مشــغول به کار می باشند 
رفته و از تجربیات ایشــان در برنامه نویسی 
به این زبان اســتفاده کنیم. پایتون به لحاظ 
ســادگی در چند سال اخیر مورد توجه افراد 
زیادی قرار گرفته و می تــوان گفت در بین 
دانشجویان محبوب تر است و انتخاب بسیاری 
از دانشجوها. امید است که این مصاحبه برای 

دانشجویان این رشته مفید واقع شود. 

خوانندگان  \ بــرای  را  خودتان  لطفا 
) شــغل، سن،  کنید.  معرفی  تکنوآپ 

رشته تحصیلی و ...(  
تشکر می کنم از شما که این افتخار را به بنده 
دادید که مصاحبه ای رو با هم داشته باشــیم، 
من رضا دولتی هســتم متولــد 1375. در 
دانشگاه تبریز در مقطع کارشناسی ارشد در 

مینا زاهدی- دانشجوی کارشناسی  
سمیه پورزین العابدین- دانشجوی کارشناسی 
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برای من نیســت، مثلا الان نگاه کنید نقشه 
راه طراحی سایت را 100 پیج گذاشتند من 
متوجه هستم که در این مورد صحبت کردن 
مانع رشد من می   شــود. سریع می روم سراغ 
چیزی که در موردش صحبت نشده یا کمتر 
صحبت شده. برای مثال من الان روی آوردم 
به مباحث خیلی تخصصی تر مثل بلاک چین  
و محاسبات کوانتمی و امثال اینها که خیلی 
کم در موردش صحبت میشود. مثلا در فیلد 
برنامه نویســی داریم به اشــباع می رســیم، 
اینکه از کجا شروع کنم، کاربرد زبان ها چی 

هست؟کاربرد  فریمورک ها چی هست؟ 
مــن رفتم ســمت چیزهایی کــه همه کار 
نمی کننــد. الان بین این همه پیج کامپیوتر، 
چند نفر درمورد کامپیوتر کوانتومی صحبت 
کردنــد و شــاید اصلا پیــدا نکنید همچین 
محتوایــی، و این متفاوت بودن هســت که 
همیشه باعث شده من موفق بشم، و این هم 
نیازمند زمان زیاد هســت. مثلا اگه 5 ساعت 
طول میکشــه من پســت را طراحی کنم، 5 
ســاعت هم طول میکشــه که من محتوا را 
پیدا بکنم،کلی ترین و مهمترین دلیل همین 
متفاوت بودن چه از نظر طراحی چه محتوایی.

در  \ هایتان  آموزش  اینکه  از  هدفتان 
یوتیوب و اینســتاگرام رایگان بوده و 

هست، چی هست؟ 
من تصمیم گرفتم که اگر از اموزش درآمدی 
داشــته باشــم از افراد و کاربرهام نباشــد، 
از شــرکت ها باشد، از کســایی که برایشان 

تبلیغات انجام می دهم باشد.
زمان دانشــجویی چون هزینــه ام خیلی بالا 
بود، اجاره خانــه، قبض برق و آب و خرجای 
دانشــگاه و .... توان خریــد دوره های خیلی 
خوب را نداشــتم. دوره هایی که خیلی گران 
بودند ولی من به شــدت نیاز داشتم. همان 
موقع تصمیم گرفتم وقتــی که خودم به یه 
جایی رســیدم که بتوانم کامل آموزش بدهم 
و کاربردی آموزش بدهم، کاری کنم افرادی 
که هزینه خرید دوره خوب را ندارند بتوانند 
استفاده کنند و بعد 6 ،7 سال رسیدم به اینجا 

که دیدم از دستم برمیاد. حتی اگر وقتم کم 
باشد لازم هست که من وظیفه خودم را انجام 
بدهم و کاری کنم که بقیه بتوانند به درآمد 
برســند، من همه چیز را رایگان میذارم ولی 
اگر شــرکتی تبلیغات خواست برایش انجام 
میدهم و پولش را می گیــرم، ولی خب چه 
تبلیغات باشــد چه نباشــد من از کاربر پول 

و  اینســتاگرام  و  نمی گیــرم، 
یوتوب تنهــا راه درامد 

مــن نیســت، هر 
چی هم درمیاد 

ادمین  صرف 
می شود. 

ین  \ بیشتر
که  موضوعاتی 

آموزش  اش  درباره 
دارید چی هست ؟

در یوتویوب زبانهای برنامه نویسی 
محبوب. اما اگر بخواهم کلی تر بگویم بیشتر 
روی توسعه وب .html ,css , جاوا اسکریپت 
بــه اضافه دو تا زبان بــک اند و فریمورکش 
پایتون و جنگو. اما در کنار اینها مباحثی مثل 
گیم و الگوریتم و هوش مصنوعی را هم آماده 

می کنیم. 

از اســتارت آپ دست گنج برایمان  \
حرف بزنید.

اســتارتاپ دســت گنج هنوز جایگاه اصلی 
خــودش را در بــازار کســب و کارهــا پیدا 
نکرده اســت ، شــاید خیلی درست نباشد از 
ایــده اش صحبت کرد چون به هر حال یک 
ایده خامی است ولی خب یه خلاصه ای ازش 
می گویم. ما یکــی از دغدغه های اصلی مان 
این بود که خیلی ها در خانواده ها یک سری 
محصولاتــی را تولید می کننــد، مثلًا یکی 
عروسک می بافد، یکی ســرویس آشپزخانه 
درســت می کند و .... ولی جایی برای فروش 

ندارند، اولین چیزی که به ذهنمان آمد چرا 
در دیوار نفروشند؟ ولی دیدیم که درپلتفرم 
هایی مثل دیوار و شیپور یک مشکل اساسی 
وجود دارد و آن هم این هست که همیشه یک 
طرف باید اعتماد کند، یا خریدار باید اعتماد 
بکند و اول پول واریز کند یا فروشــنده باید 
اعتماد بکند و اول محصول رو بفرســتد، این 
مشکل همیشه  وجود دارد . و یکسری 
دیگر.  اساسی  خیلی  مشکلات 
بــرای همیــن مــا یک 
کردیم  آماده  پلتفرمی 
فروشــنده ها  کــه 
ثبت نــام می کنند، 
خودشان  محصول 
و  می گذارنــد  را 
از  محصولات شان 
مثل  سایت  طریق 
همه فروشــگاه های 
دیگر به فروش میرود و 
بیشتر عمده تمرکز ما روی 
یعنی  محصولات خانگی هست. 
محصولاتی کــه خانواده ها تولید می کنند. 
ایــن محصولات به فروش مــی رود و بعد از 
اینکه دســت خریدار رسید، خریدار تاییدش 
را زد و گفت که درســت هســت ،هزینه به 
فروشنده واریز می شود.  در واقع ما در  نقش 
یک واسطه هســتیم که هر دو طرف اعتماد 
می کنند، چیزی که شــاید در دیوار، شیپور 
نباشد و علاوه برآن یکسری خدمات دیگرهم 
بهشــان می دهیم مثلًا آمار دقیق فروش ها، 
تراکنش ها، پرداختی ها، هزینه های پســتی. 
همه چیز در اختیارشــان هست و پشتیبانی 
می کنیم. ما ســعی می کنیم که محصولات 
خانگی را علاوه بر داخل کشــور در خارج از 

کشور هم به فروش برسانیم. 

مسیر فول استک شدن در حوزه برنامه  \
نویسی از نظر شما چیه ؟

مســیر فول استک شدن در فیلد توسعه وب 
خیلی طولانیه، اگر به صورت خلاصه بخواهم 
بگویم، توســعه وب تشــکیل می شود از دو 

ین  مهمتر

به  ورود  برای  دلیل 

دنیای برنامه نویسی علاقه است. 

اوایل مسیر خیلی سخت خواهد بود، 

نباید خسته شد، زیرا برنامه نویس 

آینده روشنی دارد.
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بخش فرانت اند و بک اند. بخش فرانت اند سه 
 .Html, css, JavaScript موضوع مهم هستند
هر کدام از این ها کلی شاخه دارند که برای 
هــر کدام فریمورک های جــدا دارند. بخش 
بعدی بک اند هســت که انتخــاب یک زبان 
و فریمورک آن هســت. کــه در بین زبان ها 
کمتر کسی به سمت سی پلاس می رود چون 

طراحی وب با این زبان سخت است.

داشتید  \ که  شغلی  موقعیت  بهترین 
چی هست؟ 

بستگی دارد که بهترین موقعیت شغلی راچی 
در نظــر بگیریم. از نظر درآمــد بگیم تولید 
محتوا درآمد داشته، یکســری از پروژه  های 
فریلنســری کــه انجام میــدم درآمد خوبی 
داشتند. اما از نظر من این ها بهترین موقعیت 
شــغلی من نبودن و خیلــی عوامل دیگری 
تاثیر گذار هســتند. بهترین موقعیت شغلی 
من اســتارتاپ دست گنج می باشد. به خاطر 
اینکه کسب و کار خودم هست و برای خودم 
کار می کنم و این خیلی لذت بخش تره. وقتی 
کــه ایده هایت را به دنیای واقعی میاری و با 
کارفرمــا کل کل نمیکنی به نظر من بهترین 
موقعیت شغلی هست. به نظرم در این جایگاه 
شغلی من احساس ارزشمندی بیشتری دارم. 

توصیه شــما به کسانی که به این رشته  \
علاقه دارند چیست؟ برای ورود به بازار کار 

چه مهارت هایی باید کسب کنند؟ 
خیلی ها تصور می کنند که یک رشته و یک 
فیلد خاصی هســت که درآمــد دارد و بقیه 
فیلدها درآمد ندارند. ولی اینطور نیست. اگر 
در فیلدی متخصص باشیم حتما از آن درآمد 
خواهیم داشــت. مثلًا کســی نمی تواند ادعا 
بکند که وب درآمدش خیلی بیشتر هست و 
اندروید درآمدش پایین هست. همگی درآمد 

دارند به شرطی که تخصص داشته باشید.
توصیه ای که دارم این اســت که باید خیلی 
صبر و حوصله داشــته باشــیم. شاید تو این 
مســیر چهار ســال، پنج ســال اصلا هیچ 
درآمدی نداشته باشــیم. چون همیشه علم 

در حال پیشــرفت هســت و تا رســیدن به 
نقطه اوج مســیر طولانی باید طی شود. من 
وقتی برنامه نویســی را شــروع کردم 3 سال 
هیچ درآمدی نداشتم، حتی هزار تومان. ولی 
کم کم بعد از 3 ســال وارد بازار کسب و کار 

شدم.
نکته بعدی تخصص هســت. جمله ای هست 
که من همیشه و همه جا تکرار می کنم، اگر 
قرار هست در هر کاری یک نفر اول باشد، چرا 
اون نفر اول من نباشــم؟! وقتی که در کاری 
بهترین باشی اونوقت بیشتر پیشنهادات سمت 
تو می آید. باید سعی کنید از 70 ،80 درصد 
کســانی که در آن فیلــد کار می کنند بهتر 
باشــید. تمرین، تمرین، تمرین، خیلی مهم 
هســت. یعنی اگر یک ساعت برای یادگیری 
زمان می گذارید باید دو ساعت تمرین کنید. 
بدون تمرین کردن، بدون پروژه واقعی، بدون 
کار عملی کردن، خونــدن و یادگرفتن هیچ 

فایده ای ندارد، و باید تمرین بشود. 
 و مورد بعــدی اینکه باید یاد بگیریم چطور 
مذاکره کنیم. اگر من از هر نظر با یک شخص 
دیگری برابر باشــم، دلیلی که باعث می شود 
کارفرما من را  انتخــاب کند، نحوه صحبت 
کردن هســت، این فقط در حوزه فریلنسری 
نیست  و در کسب و کار هم مهمه، اون کسی 
برنده است که متوجه باشد چطور با مشتری 
صحبت کند و این فن مذاکره هم خیلی مهم 

است.

در مســیرتان بــرای رســیدن به  \
اهدافتان سست شدید؟ انگیزتان رو از 

دست دادید؟ 
خیلــی کم و به ندرت اتفــاق میفتد که من 
سســت بشــم یا عقب بکشــم. دلیلشم این 
هست که بعضی وقت ها شــاید از کاری که 
می کنم)کــه خیلی هم بهــش علاقه دارم( 
خســته بشم. ولی به خاطر دلیلی که دارم آن 
کار را انجام می دهم، باعث می شــود دوباره 
برگردم به همان حالت اول. یعنی در مرحله 
اول من عاشــق کارم هســتم، عاشق برنامه 
نویسی هســتم، عاشــق هوش مصنوعی ام، 

دیوانه امنیت هســتم و خیلی کم پیش میاد 
ازشون دلسرد بشوم، اما دلیل و آینده ای که 
برای خودم در نظر گرفتم باعث می شــود که 
برگردم به حالت نرمال و دوباره ادامه بدهم، 
شکســت زیاد خوردم ولی مجددا پا شدم و 
ادامه دادم، در واقع کســی کــه راه نمی رود 
زمیــن نمی خــورد. زمین نخوردن نشــانه 
موفقیت نیســت نشــانه این هست که اصلا 

حرکت نکردی. 

آینده شغلی خودتان را چطور پیش بینی  \
می کنید؟

دنیــای برنامه نویســی دنیایی هســت که 
هر روز و هر ســاعت ارتقــا پیدا می کند، هر 
روز تکنولــوژی جدید می آید، کســی برنده 
اســت که بتواند همگام بــا این تکنولوژی ها 
پیشرفت کند. کسی که درجا بزند و نخواهد 
چیز جدیــدی یاد بگیرد، باخته اســت. من 
همیشه سعی می کنم خودم را آپدیت کنم. با 
جدیدترین تکنولوژی ها، جدیدترین مهارت ها، 
جدیدتریــن  و  فریمورک هــا  جدیدتریــن 
کتابخانه هــا جلو بــروم. من آینده شــغلی 
خــودم را با توجه به پیشــرفت تکنولوژی ها 
پیش خواهم برد. همینطــور مفاهیم هوش 
مصنوعی را ســعی می کنم یاد بگیرم و این 
علم را در کسب وکارم پیاده کنم. مطمئنم اگر 
کسی توانایی و مهارت داشته باشد حتی اگر 
توی استارتاپی شکست بخورد انتهای راهش 
نیست، من در حال حاضر چند ایده در ذهنم 
دارم که اگر خدایی نکرده دست گنج شکست 
بخورد می توانم بقیه را اســتارت بزنم. آنقدر 
تلاش می کنم که به نتیجه مطلوبم برسم، من 
الان از کســب و کارم خیلی راضی هستم و 
مطمئنم در آینده نیز خیلی بهتر خواهد شد. 

سخن پایانی ...  \
مهمتریــن دلیــل بــرای ورود بــه دنیای 
برنامه نویسی علاقه هست. اوایل مسیر خیلی 
ســخت خواهد بود، نباید خســته شد، زیرا 

برنامه نویس آینده روشنی دارد. 

مصاحبه
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